Người vẫn qua làng Pò Ván tới cột mốc 108 về với nước non Cao Bằng.

Ồi nước non Cao Bằng có thể đại diện cho Tổ quốc như nhà văn Cao Duy Sơn đã nghĩ được chăng? Chúng tôi cùng nhau nâng chén rượu núi cát bằng ngô Pác Bó ở nhà mẹ Hoàng Thị Hoa. Mẹ bảo: “Hoa” là tên Bác Hồ đặt cho mẹ, để ghi nhớ ngày Bác từ Trung Hoa về nước (8/2/1941) tức là ngày 13 tháng giêng năm Tân Tỵ. Khi ấy mẹ tròn 19 tuổi, còn cô Nga, ý Bác theo chủ nghĩa Mác Lê (từ Nga) có Đào vợ chú Lê Quảng Ba, phải hồng tươi như hoa đào nở. Bác muốn tỏ hậu cần của Trung ương lúc nào cũng hương tươi như hoa đào vậy. Đang kể, bỗng mắt mẹ ngăm lẹ.